INDICAÇÃO Nº
2586
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Sra. Secretária Estadual de Educação imediatos procedimentos para a  reforma geral da Escola Estadual Dona Maria André Schunck, localizada no município de Embu, adequando a construção às necessidades da boa qualidade de ensino ou construindo novo prédio no mesmo local.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Dona Maria André Schunck apresenta uma situação muito complicada. Em dias de chuva, partes internas do prédio ficam alagadas e as instalações elétricas faíscam, ameaçando a segurança dos estudantes e profissionais. As paredes estão rachadas e a escola tem algumas salas construídas em aço, com divisórias de madeira que dificultam o processo ensino-aprendizagem de aulas. O prédio também não tem estrutura para salas de leitura, informática e demais espaços pedagógicos mínimos que uma escola necessita. O que se percebe nesse caso, como em tantos outros, é a total falta de planejamento nas construções e reformas dos prédios escolares. As reformas vão acontecendo, sem critérios e sem planejamento ajustado às necessidades do público usuário. Além disso, o péssimo estado geral da escola convida ao desânimo do ensino e da aprendizagem. É como se os prédios/equipamentos para alunos da rede pública fossem construções de segunda categoria e merecessem reparos também de baixa qualidade e cheios de improviso barato. Ensinar nessas condições é sempre muito difícil. Aprender Também.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi - PSOL

SPL - Código de Originalidade: 735910 210807 1719